mēbra plus porosa q̄ alia mēbra iō  
ide plus exēunt. Nota etiā q̄ mutat̄  
color i facie: & hoc q̄a tūc calor na  
turalis totius corporis recedit ab oī  
bus mēbris & trāsit ad loca mēstro  
rū ut illo melius purgari possint.  
Itē patēt etiā cibi abhoiatiōne non  
enī delectati cibo. Et rō huius est q̄a  
tunc natura plus appetit expellere  
mēstrua supflua q̄ digerere cibū iō  
tūc mulier nō appetit cibū. Nota ēt  
preter litterā q̄ adhuc est aliud signū  
. s. q̄ mulieres illo tpe solent suppōe  
re multā uela i capitibus suis & hoc  
q̄a tūc hēt dolorem capi tis: & iō cu  
stodiunt caput a frigore ppea mul  
tū coopiāt illud. Est & alia huius rō  
nā bene sciunt ipse mulieres q̄ tune  
tpis non habent bonū colorē iō co  
operiūt faciē ne ab aliquo cōspiciā  
tur. Itē aliud signū est q̄a tpe illo sū  
mia est satis tarda nec delectant̄ coi  
tu nec in similibus. Aliud signū q̄a  
qđo masculi accedunt ad mulieres  
menstruosas : efficiūt rauci: ita q̄  
nō bñ loqui possūt. Et rō est q̄a per  
hūores uenēos existētes i corpore  
mulieris p anhelitū aer efficiē: & il  
le aer infectus trahitur ad i strumentā  
uocalia & artarias uiri & sic sit rau  
cus. iō malū est tūc, tpis coire cū tali  
bus mulieribus: q̄a si cōcipet: fœtus  
ēt leprosus. Et ppter hoc sit ēt sāpe  
cacer i membro uirili. Item aliud si  
gnū est q̄a si mulier īspiciat speculū  
nouū apparet qđa uena rubea inspe  
culo. Et iuxta hoc regrūt multa du  
bia. Primū est unde humōi uena ap  
pareat secūdo q̄rū q̄re potius appa

reat rubea q̄ alterius coloris: tertio q̄ re illud speculū scđm phum debet  
ēē nouū & nō uetus siue imādū. Vñ  
cā primi dubii est qa ut dictū ē: men-  
struū nihil aliud est q̄ qđā superflui-  
tas sanguinea q̄ per totū corpus mu-  
lieris diffāditur & cū oculus sit sub  
stātia rara pua & munda si respiciat  
qd̄ sibi est oblatū illud qđ̄ spicet re-  
p̄sentat: ut patet per pl̄m scđo de sō-  
no & uigilia ubi dicit qđ̄ purā cito  
recipit qđ̄ sibi offerē: igit̄ cū a toto  
corpore mulieris sanguinei hūores  
ad eius oculos pueniat tūc oculus  
cito inficit a fđictis supfluitatibus  
corruptis & uenenosis: oculus at sic  
infectus aerē uincit cōtinuo iſicit &  
aer ab oculo infectus aliū sibi pximū  
iſicit aerē: & sic unus aliū donec per  
aerē tanq̄ per mediū talis uenenosi-  
tas ad speculū perueiat: & tūc cū spe-  
culū sit substātia pura & clara: iō ci-  
to qđ̄ sibi offerē recipit: & sic patet ca-  
usa primi dubii. Ad secundū dī q̄ si  
mile ḡnat suū simile & cū radix & ori-  
go uene illius sit a supfluitatibus  
sanguineis: iō illa uena appetet san-  
guinea. Ad tertiu dī scđm qđ̄ iā di-  
ctā est q̄ tale speculū est purū iō cito  
recipit qđ̄ sibi offerē nā si esset ipuꝝ  
nō cito recipet quia licet reciperet nā  
tū representaret sicut appetet in pāno  
ueteri & pāno nouo nā nouus reci-  
pit & receptum representat: similiter  
quoꝝ est de speculo nouo & sic pa-  
pet solutio ad dubia. Nota q̄ tales  
uetale non debeant permitti ut lu-  
dant cū pueris eos osculādo qa. aue-  
nenat eos iātū q̄ auenenat eos intā-

tū q̄ aliquādo moriūt. Et rō huius  
est q̄ in talibus calor naturalis iātā-  
tū deficit q̄ mētrua in eis collecta n̄  
possunt expelli: & iō cū illa sint uene  
nosa cōtinuo deserūtur ad oculos &  
ibidē ppter porositatē oculorū aerē  
inficiunt qui attingit pueꝝ & inficit  
eum: nā ppter teneritatē faciliter infi-  
ciunt: & talis infectio præcipue fit  
ab antiquis & pauperibus mulieri-  
bus qa antiq̄ nō laborat & quia pau-  
peres utuntur grossis cibariis: & iō  
hūores earū sunt magis uenenosi.  
Sed dices quare magis inficit in  
fante q̄ projecte ætatis hominē. Re-  
spondetur qa infantes habēt corpo-  
ra magis porroſa. Sed diceſ etiam  
quare mētrū inficit pueros & nō  
ipſem mulieres. Respondeſ q̄ ſe-  
minæ debite ætatis ſunt cōſuete iſtis  
ideo nō nocet iſpis ac consuetis enī  
non fit paſſio: unde dicit Auicen. in  
quarto cañ. de quadā puella quæ cō  
ſueuerat in tātū commedere uene  
num q̄ tota fuit uenenosa. & poſte  
per eius cōuersationē multos reges  
& dominos interfecit & unius natu-  
ralis cā potest eſſe qa natura ſemp fa-  
cit qđ̄ melius ē & quia ſic ordinavit  
corpora iſpāꝝ mulierē mētruo iter  
dū repleri necessariū fuit ut ēt ordia-  
ret q̄ hoc ab iſpis poſſet tolerari. Et  
q̄ hoc naturaliter poſſibile fit: appa-  
ret de animalibus uenenosis ut ſunt  
araneæ ſerpentes.

Capitulum tertium tertii tra-  
ctatus huius libri.

Via de menstruo sa-

tis iam dictum est  
redeamus ad loca  
mēstruorū hoc ē ad matricem  
& uideamus quedā accidentia  
circa ipsam. Matrix enim mu-  
lierū aliquando & sepe patitur  
suffocationem. Suffocatio enī  
apud medicos uocatur cōpres-  
sio spiritualiū mēbroꝝ ex uitio  
matricis egrediēs qā cōprimit  
& impedit anhelitus i mulierē  
& illud accidit qñ matrix de lo-  
co proprio tollitur tunc enī ex  
frigiditate cordis supueniente:  
mulieres patiūtūr s̄incopī hoc  
ē cordis debilitatem et cadūta  
mentes. Aliquando uero pa-  
tiuntur capitūs uertiginem.

Hoc est capitulū tertiiū tertii tracta-  
tus ubi agit de suffocatōe matricis.  
d. ergo prio: ex quo sufficiēter dictū  
est de mēstro redēaus ad loca men-  
struorū hoc est ad matricē: & uidea-  
mus qdā accidentia circa ipsam quia  
matrix mulieris alīqñ patiū suffoca-  
tionē iō dicēdum qd s̄ suffocatio.  
Suffocatio matricis scđm medicos  
uocat cōfūsio spiritualiū mēbrorū  
egrediēs ex uitio matricis qā cōfū-  
mit & impedit anhelitus mulieris &  
istud accidit ppter hoc quia matrix  
alienat & rēouet a pprio loco iō ta-

les fœminæ ex frigiditate supueniē-  
te patiūtū cordis debilitatē & cadunt  
qsi amētes. Aliqñ ēt patiūtū capitū  
uertiginem prio nota q suffocatio  
matricis est alienatio eiusdem uer-  
sus dyalama & tunc cor & mēbra  
spūalia comprimūtūr & anhelitus  
mulieris scđm iuditiū assūtentium  
tolitur. Vñ sciendū q hoc cātūr qñ  
corrupti uapores & uenēosi dissol-  
uuntur a matrice & eleuantur sursum  
& ita ēt ipsam matricem secū trahūt  
sursum. Vnde sciendū q tales uapores  
fiūt de duabus de causis. Prio ex sp-  
mate retēto in muliere: & sic scipue  
accidit ista passio uiduis q̄ cō sueue-  
rūt coire & non coeunt: accidit etiā  
puellis adultis quæ carent actu uene-  
re. Scđo mō cātūr ex humoribus  
corruptis existētibus in matrice &  
sursum se eleuantibus. Item sciendū q ex  
ista infirmitate fiunt duæ aliæ infir-  
mitates & prima uocat s̄incopī: un-  
de s̄incopis est una passio q̄ puenit  
ex dibilitate cordis qñ cor multū de-  
bilitatē ppter suffocationē caloris na-  
turalis & spiritualiū mēbrorū. Alia  
infirmitas uocat uertigio quæ sit a  
uaporibus corruptis uersus caput  
& oculis eleuatis circulariter se mo-  
uentibus. & uidetur patiēti q̄ caput  
suū circulariter uertatur in generū.  
Sed dices cū etiā uiri patiāt uerti-  
ginē unde eis prouēt hoc. Dicēdū  
q̄ aliter est in uiris & aliter i mulieri-  
bus: nā i mulieribus ut s̄apius pue-  
nit ex uitio menstruositatis in uiris  
aut rōe stomachi: eo q̄ stomachus

uiri aliquādō est repletus malis hu  
moribus: & illi humores siue uapo  
res corrupti ascēdūt uersus caput ex  
quo gnatur talis iſfirmitas: hoc etiā  
mō accidit mulieribus: uñ dupli-  
cer euenit eis: nā ex pte mīcīs & etiā  
ex pte stomachi. pp qđ dicit Auicē.  
qđ matrix ī muliere ē sicut cloaca ī  
medio ciuitatis sita: ubi oēs ciues  
cōcurrūt & ibi superflua emittunt si  
oēs supfluitates qđlū ī corpore muli-  
eris ad matricē cōfluūt & p illū locū  
purgantur.

Galienus uero magnus me-  
dicus narrat de quadam mulie-  
re in tractatu suo de suffocatio-  
ne matricis qđ ex illa cōpressiōe  
quædā mulier patiebatur itātū  
qđ nō poterat loqui & cecidit in  
terrā qđ si mortua esset & qđ nul-  
lū iterius habuit signū uitæ uo-  
cati sunt fideles medici qđ dixe-  
rūt ipam ueraciter mortuā. Ga-  
lie. at superueniēs & cām cōsi-  
derās mulierē a passione libera  
uit hæc aut̄ ægritudo cōtingit  
mulierib⁹ qđ multū ī eis habū-  
dat menstruū corruptū & ue-  
nēosum & iō utile & bonū est  
ut tales cuiuscūqđzatatis siue iu-  
uenes siue antiqđ s̄pē uiris uta-  
tur ut materia expellas. In iu-

uenibus aut̄ multū expedīt qđ  
in humido habundant & hæc  
est causa quare mulieres iuuē-  
nes cū coire incipiunt multum  
impinguantur antequam cōci-  
piant pueros & curā de pueris  
habeat quia cura de pueris ut  
dicit phūs in libello de secreto-  
rum multum facit senescere &  
ideo peccatum est in natura ta-  
les retrahere & prohibere eis  
aditum ad illum quæ diligunt  
quamuis autem hoc peccatum  
sit in moribus de quo ad p̄sens  
nihil dicitur. Audiui semel in  
confessione societatis ab uno in  
quirente a me causam quare es-  
set qđ quando ipse cum sua dile-  
cta & iuuencula dormiret et ip-  
se iuuenis fuit tunc temporis  
coitu factō uentrem suum usqđ  
ad umblicum sanguine perfu-  
sum inuenit: et timuit mul-  
tum quia causam ignorauit et  
non fuit aulus se retrahere a  
muliere dcllecta: propter ma-  
gnū amōrem inter eos. Sed  
ille fluxus non fuit fluxus mē-

struorum. sed seminis in coitu  
fluentis propter materię habū  
da ntiam. Accidit quandoq; et  
iam q; menstrua fluūt in coitu  
& tunc aliquando mulieri pro  
dest aliquādo nocet: sicut q; ma  
gis & mius habet de materia.  
Hic confirmat dicta sua experime  
tis diuersis, primo ergo dicit q; Ga  
lienus magnus medicus dicit i me  
dicina sua de quadā muliere que in  
tatū passa fuit suffocationem matri  
cis q; uix poterat loqui & cecidit q; si  
mortua & nullū signū habuit interi  
us uitæ tūc uocati fuerūt plures me  
dici quidētes ipsam & ignorātes cām  
dicebāt ipsam ueraciter mortuā ipse  
aut Galie. supuēies & cōsiderās cām  
mulierē a tali passiōe liberauit. Po  
stea subdit q; hæc egritudo cōtingit  
mulieribus q; multū habūdat: i eis  
de mēstro qd' corruptū ē: & iō ma  
xie pdest talibus mulieribus cuius  
cūq; xatatis sint & p̄serti iuuenibus q;  
multū habundat in humido q; sāpe  
subagitetur ut materia illa expellat.  
Et hæc est cā quāre mulieres cū icipi  
unt coire multū ipinguant anteq; cō  
cipiat curā nimia d' pueris: nā scđim  
philosophum in libro de secretis se  
cretorū cura facit multū senesceā: un  
de mulieres iuuenes quādo multū  
habūdat i materia iō multū appetūt  
coire pp materia habundātiā: &  
hoc ex iictu naturæ. Et ppterā pec  
catū est i natura tales mulieres retrā

here & prohibere eis aditum ad uī  
rū quem diligunt quāuis hoc nō sit  
peccatum i moribus. immo potius  
oppositū de quo nihil ad præsens.  
Nota q; iste mulieres i hac infirmi  
tate iacent quasi essent mortue. Et  
ideo dicūt q; antiquæ mulieres post  
liberationem a tali infirmitate hoc  
passe sint ex extasi eo q; rapiantur ex  
tra corpus ad cœlū: uel ad infernum  
ut posteā narrant quæ ibi geruntur  
sed hoc ē ridiculum: nā hoc puenit  
naturaliter quamvis ipse nō sic opī  
nentur sed potius ex raptu: & causa  
quare sic credūt est: quia tūc uapořs  
ascedentes ad cerebrum si sint mul  
tū grossi & nebulosi uidetur eis se in  
inferno positas: & ibi uidere demo  
nes nigros. Si autem tales uapores  
sint subtile & clari tunc uidetur ip  
sis q; sint in cœlo & ibi uideant deū  
& angelos eius clare splendentes.  
Itē nota q; dicunt medici q; tunc tē  
poris debet fieri fricatio in pedibus  
earum cum sale & titilatio sub bra  
chiis & tergere cum panno lineo no  
uo: deinde debent fieri ligaturæ for  
tes in coxis postea ponantur foetida  
ad nares earū ut ē finius: uel: etiam  
sumus de capillis humanis uel de  
soleis brutorū aialium. Et hæc ægrā  
tudo aliquādo accidit mulieribus  
prægnantibus & tunc multo diffici  
lius curantur. Item nota q; mulierē  
iuuenes cū sint calidores senibus  
plus cōsumūt de nutrimento quam  
senes sed a multo nutrimento relin  
quuntur multæ superfluitates &c.  
Item nota q; materia specifica hu

Ius est de se temperata: sed ideo corrumputur & transit in naturam nemini: ex eo quod talis mulier consuevit coire & dimittit eorum. idcirco id quod consuevit expelli retinetur in matrice & corruptitur: & sic suffocatur matrix sive generis & mola matricis, ite nota quod illa suffocatio saepius sit ex semine corruptio quod ex semine menstruoso: & ratio est quia licet mestruum in mulieribus sit in maiori quantitate quam sperma tamen ante eius corruptionem est maioris operimenti quam mestruum: ideo quando corruptitur in qualitates maiores corruptitur & propter hoc sunt uenofa. item dicunt medici quod clausura natum ad modicum tempus ualeat maxime in itali peste quod anhelitu retento fortior erit iterius expulsio. unde licet scientia communiter insificant corpus in tali cura prosumt multum quia propter scientiam matrix tunc descendit. Et etiam debet fieri suffumigatio in seruis cum bonis speciebus. ite id quod dicitur in lfa quod peccatum est in natura &c. quod peccatum est duplex. scilicet naturale & morale: modo auctor hic in lfa intelligit peccatum naturale quod natura humana per talium actum possit inesse seruari: sed non peccatum naturale est quod talis mulier non accederet ad illum quem diligit &c. Hic ponit aliud expimendum & dicit semel audiuisse ab uno socio quod ipse semel esset in coitu cum quodam puella tunc cōpletato tali actu iuenerit uentre suum usque ad umbilicum plus sanguineum multum tuerit & huius rei req̄res cām ab ipso Alb. respondit Alber. quod ille fluxus

nō fuit mestruum sed seminis mestruum in coitu fluētus pp. materiae habundat. Et subdit ulterius quod quādū quod mestrua fluunt in coitu tunc aliquando pdest mulieris: aliquando nocet semel cādū quod magis uel minus habet de materia. Nota prius quod dictum est quod quāda scientie multū habundat in scientie menstruoso: & tō multa documenta quādo quod ide surgunt quādo a coitu trahuntur quod pp. hoc plures infirmitates iūdere possunt. Ut ergo his fides adhibeat declarat p quāda ex pietate ut patet in lfa. Nota quod quādo dicitur quod multū cōserit scientie quam tunc fluxus menstruorum egregiae subagite & aliquātē eis nocet hoc est secundū diuersitate materiae mestralis secundū magis & minus: unde quādū quod scientiae multū habundat in materia menstruosa maxie pdest eis coitus sed quādo modicā habent nocet eis. Ratio primi est quod coitus maxie opat ut talis materia melius fluat: sed si mestrua sunt in parua quantitate tunc nocet. Ratio est quod tunc scientia nimis euacuat & ex inde redditur debilis &c.

### Capitulū quādū tertii tractat⁹.

Vnde autē de ipedimentis aliqua tangam⁹ in pedimenta aut ipsius concepcionis plura sunt quia aliquātē cōtingit ipedimentum ex nimia humiditate matricis quādū cōcipit ex nimia caliditate quādo ex

nimia siccitate quādoq; ex frigiditytate ibi peruerit impedimentum. Quādoq; etiam i mpeditur a cōceptione propter nimiam pinguedinem sui corporis & causa ē huius qd hæc pīgue do apud uulam circumuolutam orificio matricis constrainit et non permittit semen uiri intrare in matrīcē: imago uero huius ē i oue cuius senex sunt sepulti et occulti pinguedie ex omni parte. Iste uero mulieres ut pingues se coeunt et scmen recipiunt quia nō potest intrare in matrīce reiciunt cum ejectione urinarum; et ideo in talimuliere quæ coiunt: si breuiter post coitum urinam uide mus manifestum est si semen uiri collectum erit in matrice ei tunc urina eius immundatur tenuis est. Si uero non tunc spissa est et alterius coloris more solito propter admixtionē seminis cum uiro quia tūc urina eiicitur. Accidit etiam quādoq; q per urinam non totaliter illud semen eiicitur quia si

calidesunt mulieres caliditate sua exhalant. Et sunt etiam quædam mulieres quæ ita lumbriticas et tenues matrices habent qd semen intus retinere nō possunt et ex multis aliis causis illud cuēit de quibus ad p̄sens nulla fit mentio.  
¶ Capitulū quartū tractatus tertii i quo determinat de ipedimētis & iuuamētis cōceptiōis: & prio oñdit qd sunt ipedimēta: scđo qd sunt iuuamēta: scđa ibi si uero aliq; Prīmū et diuidit qd prio ponit ipedimēta ex pte mulieris: scđo ex pte uiri scđa ibi Et nota: prio dicit sic nūc āt aliquo lumus dicere de ipedimētis cōceptiōis qd sunt plura qd aliquā mulierē concipit ex nimia frigiditate matricis quandoq; ex nimia caliditate.

Quandoq; ex nimia humiditate: quandoq; aut ex nimia siccitate: & quandoq; pp nimia pinguedine qd pinguedo circiuoluta orificio matricis cōstringit ipsam & nō p̄mittit semen uiri intus intrare: sicut apparet simile i oue: cuius rōnes sunt occulite pp pinguedinem: unde tales mulieres quando coeunt & semen recipiunt cū pp pinguedine circiuoluta orificio nō possit intrare matrīce reiciunt ipsum cū urina: & iō post coitū in urina talis mulieris manifestū est si semen uiri relictū sit in matrice qd si sic tunc urina ēēt mūda & tenuis. Si uero nō tūc esset spissa & alteri

us coloris pp admixtione seminis  
uiri & aliquando accidit q̄ p urinam  
totaliter illud semē nō eiicit q̄ cū il  
le mulieres calidæ sint naturæ : cali  
ditate ipsarū exhalat. Itē qdā mulie  
res sūt q̄ tā lubricas & tenues habent  
matrices q̄ semē nō pōt intus mane  
re. Circa hāc litterā dubitat utrū sce  
mina naturaliter coiēs hoc est cū de  
lectatiōe possit ipediri a cōceptiōe &  
uidet q̄ nō qa nō icuiuslibet effectus  
pductiōe istrumenta necessario req̄si  
ta debito mō ordinata & disposita il  
lius effectus pductio nō pōt impe  
diri sed hic est de foemina aliqua exi  
stēte cū uiro &c. Vnde sciēdū circa  
hoc q̄ cōceptio mulieris uno mō i  
pedit ppter excellētiā i qualitatibus  
primis ut ē nimia caliditas & fici  
tas mulieris. & signū talū foeminarū  
est tale q̄ habet labia aerea dura rubi  
cūda & rugesta. Alio mō ipediē con  
ceptū ex nimia frigiditate & humidi  
tate mulieris & tales sūt pingues &  
sommolēte & habet oculos fluentes  
& omnes mulieres quā habent ma  
gnas uenas circa supercilia in fron  
te sunt bone socie. & tunc ad rationē  
concedo maiore. Ad minorem di  
co q̄ tales foeminæ licet bene ppor  
cionentur in membris ista tamē nō  
sufficiat sed requiritur debita dispo  
sitio matricis & temperantia sperma  
tis in qualitatibus primis. Ratio  
est quia ad cōceptionem requiritur  
q̄ matrix una cum muliere in eisdē  
qualitatibus proportionentur cum  
materia seminali de qua debet fieri  
conceptio. Si autem disproportio

nentur non sit cōceptio. Item q̄ im  
pedimenti conceptionis quādo ma  
trix est nimis pinguis. Ratio ē quia  
tūc sperma uiti nō pōt haber intro  
itum ad matricem pereius orificiū  
per nimia pinguedine circūuoluta.  
Item nota q̄ ad intentionem Al. loq  
tur Ipo. secundo anso. d. q̄ quæcūq̄  
mulieres habent frigidas & densas  
matrices non possunt concipere pp  
ter frigiditatem & fccitatem. nec eti  
am quādo hūidas habent cōcipiunt  
eo q̄ semē elabitur. etiam quādo ha  
bent matrices ardentes nō cōcipiunt  
quia lemen in eis cōcipitur. immi  
ditia quoq̄ ipsius matricis multum  
impedit conceptionē quā quidē est  
duplex. Quēdā ab itra quādam ab  
extra. Ab intra est sicut accidit qbus  
dam mulieribus quia matrices eas  
sunt imāde h̄ nimia supfluitate itaq̄  
spma a uiro ifulsū retinere nō possūt.  
Quādoq̄ etiā ab extra p̄nēt sicut for  
te in meretricibus q̄ super excellētut  
a uiris despimate continue recipiūt  
unde sperma unius uiri innenens  
sperma alterius in matrice corrumpit ipsum suffocat & extinguit. & p  
consequens generatio cessat. & cāte.

Et nota q̄ aliquando & sā  
pe ex parte ipsius uiri impedit  
conceptio. Aliqñ ē enī semē ui  
ri q̄ eiecit nimis tenue sicut aq̄  
q̄ si matrice fundatur liquidita  
te sua elabitur. Accidit etiam il  
lud ex frigiditate : & fccitate

testiculorum quia habētes tales testiculos nunquā uel raro possunt generare quia semē eo tū secundū doctrinā medicinē generationi est inutile.

Hic ostēdit Impedimenta cōceptio-  
nis ex parte uiri se tenētia. Et p̄to fa-  
cit hoc. scđo remouet dubiū ibi. s.  
qd̄ p̄to q̄ s̄pē ipēdit cōceptio ex p̄te  
ueri q̄a aliqñ semē uiri ē nimis te-  
nue q̄li aqua itaq̄si m̄fici iſtundātur  
statim elab̄t sua ligditate. & hoc ac-  
cidit ex frigiditate&siccitate testicu-  
log. & tales nunq̄ uel raro geneare  
possūt. Et huius ratio ē q̄a licet tale  
sperma aliquādo uēiat ad debitū lo-  
cū t.āmē quia ibi morā nō facit imo  
statim a matrice recedit ppter eius  
aquositatē iō ipēdit cōceptio. Et  
scias q̄ hoc ipēdimentū maximē  
net in spermate flegmaticorum : &  
melanoclicorum quia sperma isto  
rum est multum indigestum: unde  
etiam aliquando causatur ex eo q̄  
masculos habet testiculos nimis fri-  
gidos & siccōs & inutiliter coeunt  
quia semen eornm inutile est ad ge-  
nerationem. Item nota q̄ aliquando  
ex parte uiri est defectus in uir-  
ga eius sc̄ilicet si sit nimis breuis q̄a  
tunc semē nō potest p̄duci ad agrū  
nature. aliquādo uero est nimis lō-  
ga unde scđm. Alb. circa primum  
de generatione aīaliū uirga in se est  
nimis lōg a duplii de causa cōcep-  
tionem impedit. Primum q̄ produ-

cit semen ultra debitum locum. Se-  
cundo quicq̄ sit mēbrum neruo-  
sum :& ideo frigidum propter hoc  
sperma per nimiam morā quam  
facit in uirga infrigidatur & sic im-  
peditur conceptio. Tertia causa po-  
test addi quia postq̄ semen tali uir-  
ga fuerit eiectum ad agrum naturæ  
pter eius longitudinē nimiā mo-  
uēdo semē i matrice segregat p̄tē il-  
lius seminis & sic ipēdit conceptio.

Sed quod nunc dictum ē  
dubium facit quia ex parte ui-  
ri quandoq̄ est defectus quan-  
doq̄ ex parte mulieris est steri-  
litas ideo si quis uelit scire ex cu-  
ius parte sit defectus cōceptio-  
nis: accipiāntur duæ olle i una  
tantum accipiāntur de urina ui-  
ri & mulieris in alia & ista ob-  
seruentur unde talis experimē-  
tatio diligitur et bene agat ut  
superius undiq̄ obstruat orifi-  
cium illarum ollarum per no-  
uem dies uel parū amplius et  
si contingat q̄ defectus erit ex  
pte uiri tunc talis inueniet uer-  
mes quosdam iolla uiri et caco-  
bum foetidū. Si uero ex uitio  
mulieris fuerit iuēiet mēstruū  
Si uero ex uitio utriusq̄ tunc

iuueniet aliquod predictorum.

Hic remouet dubium qd dictum est qd ex parte uiri aliquando ē desectus aliquādo ex parte mulieris mō aliq̄ posset dubitare qn hoc ex parte uiri & quādo ex pte foeminae esset unde si aliquis debet hoc scire accipiat duas ollas mundas & ponat i utraq̄ furfur. & i altera ipsarum urinam uiri. i altera uero urinam mulieris. & tunc fortiter obstruat orificium ollarum per nouem dies uel plus tunc si defectus est ex parte uiri in olla ubi uiri urina posita est iuueniet uermes: & catabrum foetidum

Si uero est defectus ex parte foeminae in olla ubi urina eius posita est reperiet menstruum. Si autē ex utraq̄ impedimentum ē i utraq̄ olla hoc inueniet. Sciendum qd hoc experimentū. Alb. ueritatem habet quando sterilitas conuenit hoib⁹ ratio ne male complexionis ex eo qd tunc urina uiri corrumpitur & deficit in virtutibus naturalibus. ideo faciliter putrefit & generantur uermes. sic quoq̄ dico de menstruo mulieris. Sed si sterilitas esset alia de causa. s. ppter i dispositionē uirge uel si esset in muliere ppter nimia pugundine matricis. tūc hoc exp̄imentum nō haberet ueritatē. Nota secundū auerroim scđo de aia. Ad hoc qd aliquis possit cōcipe: & generare tr̄ta requiruntur. Primo qd talis deueniat ad x̄tatem dubitam. Secundo qd non sit orbate naturae secundū cōple-

xionē & dispositionem naturalē ita qd nō sit nimis calidus uel frigidus & qd non habeat defectum ex parte membrorum genitalium. Tertio qd generet per decisiōem seminis: & non per putrefactionem. Sed dicas quāx atasadhuc est cōgrua. Respon deo scđm Arist. xiii. de aialib⁹ ubi dicit̄ generatio masculorū nō ē cōueniens nisi post tria lustra annorū. Sed foemina est nubilis quando cūq̄ menstrua incipiunt fluere.

Si uero aliquis iuuare mulierem ut impregnaretur & concipiatur masculū accipiet matrem leporis & ciudē itestia. & desiccari faciat & puluerē idē factum bibat mulier dispeptū cū uiro & si mulier faciat de testiculo uno leporis mulieri in ui no misceri & cum uiro suo coeat concipiatur tunc masculum. Item si mulier accipiat lanā lucidā & itigat i lacte aline et liget sup umblicū dōc iaceat cū uiro idē efficiet. itē accipe ep̄ porci et testiculos porci dico quē scrofa edidit hēc desiccata redigat i puluerē et dentē masculo uel mulieri idifferēter. Si masculo qd prius fuerit ipotēs ad genera-

*& far impregnare*

dū generabit. Si uero mulieri  
quæ tunc non potuit concepe-  
re concipiet.

Hic prosequitur de iuuamentis  
conceptiones mulierum. & primo  
facit hoc. secundo ponit experimen-  
ta ibi anteq. dicit ergo primo si alq  
uelit iuuare mulierem ut impregne-  
tur ac concipiatur masculum accipi-  
at matricem leporis & eius in testi-  
na & faciat ea desiccati & fiat ex illis  
puluis & hunc puluerem temperet  
cum uino & det hoc ad bibendum  
mulieri in fine menstruorum quan-  
docunq coit cum uiro suo & ita co-  
cipiet masculum. Similiter faciat  
de testiculis unius leporis. Itē alio  
modo accipiat mulier lanam succi-  
dam de oue & intingat in lacte asin-  
ne & debet ligare umbilicum cum  
illa donec coiat cum uiro. & cum  
hoc remotis extrinsecis impedimentis.  
Item aliud experimentum acci-  
piat aliquis epar porci parui & testi-  
culos & hii desiccati redigantur in  
puluerem & cum uino commixti  
detur masculo ad bibendum nam  
si fuerit impotens ad generandum  
tunc poterit generare. & similiter de-  
tur mulieri si impotens fuerit ad co-  
cipiendum. Nota q ratio primi ex-  
perimenti est quia si semē mulieris  
quod requirit ad conceptionem fu-  
erit dispermatum cum frigiditate  
grossitatem per talem potationē red-  
ditur calidum. Aliter dicitur q talis  
portio a totali operatiōe habet ope-

rati ad conceptionem. & sic ualeret  
cuilibet mulieri sterili debite etati.  
Sed dicas quo tempore post sumptu-  
onē hucus potus debeant simul col-  
le. Dicendum q scemia debet bibe-  
re dictum puluerem cum uno cali-  
do qn uadit ad lectū. & tunc mas-  
sequenti mane coeat circa auroram  
in ipsa illo modo quo superius di-  
ctum est &c. Secundo nota de alio  
experimento puta de lana &c. sticci  
da nouiter recepta unde hic iuuet ad  
conceptionē hoc est a tota proprie-  
tate ignota nobis notā autem natu-  
ræ. Tertio nota de alio puta de testi-  
culis & huius ratio qd talis puluissic  
acceptus multā temperat semē tam  
uiri q mulieris reddēdo ipsum sub-  
tile & aptum ad concipiēdum. Vñ  
ceperit tā uiris q mulieribus. Scien-  
dum quicunq diligenter iuuare uo-  
luerit in hoc aliquem uirū uel muli-  
erem debet fideliter considerare co-  
plesionē utriusqita quod si cumple-  
xio fuerit nimis calida debet eam  
temperare per frigidum & econuer-  
so. & similiter de aliis qualitatibus  
sc opposite habentibus.

Est enī documētū fidele. s.  
q quando aliquis ex istis uel  
ex aliis sentiat mulierē suisſe ī  
pgnatā et cōcepisse tūc non de-  
bet mouere aliquid de ratis ei-  
bariū; sed nominētur q possit  
ad libitū psequi quia simuli

er tale qd postulauerit q nō possit hēre. iam hēt occasionē abhorredi & hoc est ppter dispositiōem cōtrariā & sic fœtus cōceptus de semine ledetur & extigueretur & iō cōsultū ē q qn petat carbōes uel aliquod aliud statī eis d̄bet ministrari. **H**ic ponit unam doctrinam circa dicta & primo facit hoc. secūdo cōfirmat p experimentū ibi uidi enim. Dicit primo q unū documentū est fideliter obseruandū quādo aliquis nouit aliquā mulierē impregnatā q tūc anteq̄ peperit nihil nominet in præsentia talis mulieris nisi qd possit cōmode repperiri & ei dari si postulauerit nam si id postularet & nullo modo dari posset ei haberet occationem abhortiendi & hoc est ppter dispositionem contrariā appetitus mulieris. & sic fœtus ledetur. Et iō consulunt medici q quādo etiā petent carbōes uel aliquid tale debet ministrari eis. Nota p̄io q quādocā q̄ sc̄mīz sūt ipregnate tūc maxie alteratur in corporibus eaq̄ ppter retentione mēstruorum quæ tūc curvāt ad mammillas & ad stomachū & ideo de facili appetunt diuersa cibaria & enormia. & ideo cōsultum est q nullus debeat nominār diuersa cibaria coram ipsius quæ non possint haberri ne exinde perdaē fœtus. Vnde sciendum q tales s̄epiu-

enormia & fœtida appetūt cibaria. Ethuius causa est quia stomachus talium mulierum inficīt malis humoribus ex eo q̄ menstrua retēta flunt ad stomachum ideo appetūt cibaria similia illis malis humorib⁹ unde possibile est q aliquando mulier in tantum appetat aliquod tale q nō detur et fœtus corruptitur. & ratio huius est quia ex carentia ipsius quod appetit in tantum debilitatur q fœtus conceptus moritur uel dissoluuntur eius ligamenta & sic siet aborsus.

Vidi enim de quadam muliere q uod quando imprægnata fuit petiit poma retēta quæ statim habere non poterant accidit ad lectum & infra diem & noctem nihil gustauit nec panem nec potum. Fuerunt autem circa illam mulieres iuuenes & ancile quæ prius nunquam cōceperunt quibus talia occulta fuerūt & quādo imprægnata domina petiit poma dixerunt ancille astantes non inueniuntur loquentes sic inter se q̄ esset uenenosum mulieri dare poma quia uiderunt q̄ similes in febricitantibus prohiberentur & sic

esse crediderūt & ideo hac parte decepte sunt. Cum autem illa impregnata ex carentia pomorum multum esset debilitata instantum quod foet⁹ procedēte tempore exiuit mortuus natus egressus illa mulier emisit sanguinem per narēs duobus diebut : & nocte una.

Iste uero sanguis menstruosus fuit & signum corruptiōnis foetus. Iuxta illud. Iporcas. in libro Amfo. menstruis fluentibus impossibile est foetum esse sanum : & ut omnia ista particula euitentur apud imprægnatas bonum est ut custodiātur & modicum moueantur & eis leuia cibaria & mollia ministrantur : & omnia ad appetituntur consequantur.

Hic confirmat dictum suum per experientiā & est ista sententia q̄ ipse Albertus uidit de quadā iuuene quædā fuit impregnata petiit poma recētia & non potuit habere ideo cecidit ad lectum & infra diem & noctem nihil degustauit. tunc circa illam fuerunt quædam ancille iuuenes quæ nunq̄ conceperant itaq̄ huiusmodi res occulte erat ipsiis. ideo quādo ipsa

impregnata petiit poma ipse non inuenientes poma loquebantur inter se q̄ malum esset ei dare poma q̄ simile uiderunt in febricantibus q̄ nō erat bonum eis dare poma: ideo similiter crediderunt de tali puella. & ihoc fuerunt decepte. Idcirco ipsa puella in tātum debilitata fuit ex defectu pomorum. q̄ procedente tē pore foetus exiuit mortuus in eiusq̄ egressu ipsa laborauit tribus diebus & tribus noctibus. Et mater d. albertus quæ ocnlis propriis uidit q̄ in gressu ipsius foetus illa puella emisit sanguinem per narēs duobus diebus & una nocte & ille sanguis fuit mēstruosis & signis corruptiōnis ut patet per ipoc. in anfo. ubi dicit mēstruis fluentibus impossibile est foetum sanum esse. Postea cōcludit ut hæc omnia particula euitentur. bonū est q̄ tales mulieres custodiātur & eis cibaria molla ministrētur ad appetitum earum. Alia uero q̄ huic mō satis essent affinia causa breuitatis omittentur quia ad practicam se extendunt. Nota q̄ qn̄ foetus in utero materno est mortuus tunc narēs mulieris incipiunt cruentari. Ethoc uerissimum signum est cognoscendi foetum esse mortuum i utero materno. Ethus ratio ē quia tempore impregnationis ut dictum ē menstrua mouentur uersus mamillas & uertitur in naturam lactis quo uitetur foetus existens in utero. Cū igit̄ foetus fuerit mortuus non indiges nutrimento: idcirco menstrua asce

dunt sapius & expelluntur per nar-  
res. Et hoc uerum ē si mulier ipræ  
gnata habūdaret multum i sanguine  
quia tunc cruentatio narium no-  
ceret ei, immo proficeret quia natu-  
ra ipsius ex alleuiaretur. Et hoc sae-  
pe accidit i iuuēculis plenis sanguine  
ne maxime in principio conceptionis  
quādo fœtus nōdum indiget mul-  
to nutrimento. Item dicti. Ipocra-  
tis scilicet q̄ menstruis fluē. & cete-  
ra. Ratio est quia ut dictum supe-  
rius est postquā fœtus est conceptus  
tūc matrix est undiq̄ clausa : & mē-  
strua nō fluunt ab extra sed ab itra re-  
tinentur ut fœtus inde nutritur.

Sed ergo mēstruum fluit quod ē  
nutrimentum fœtus sequitur qđ fœ-  
tus debilitat & per cōsequēs morit  
qua nō pōt uiuere sine nutrimento.

*Signus  
masculi*  
Sed antequā sermonem no-  
strum conuertamus ad alia no-  
tādum est unum signum qđ fa-  
cit ad cognitionem masculi in  
utero mulieris existentis. Ac-  
cipiat aliquis aquā mundā de  
fonte claro & mūdo et pcurat  
sibi unā guttā sanguinis uel la-  
ctis de dextero latere illi⁹ mu-  
lieris et ifundatur gutta illa in  
aqua. Si illa petit fundum est  
signum masculi. Si uero nata  
uit ē signū femelle. Item si dex-  
tram mammillam habet gros-

siorēm masculū portat. Si  
uero econuerto femellam.

Hic ponit aliqua experimenta p  
quæ cognoscere poterimus. utrum  
fœtus sit m̄is uel fœmia. & dicit an  
tequam nos cōuertamus sermōem  
ad alia est notādum unum signum  
quo possumus habere cognitionem  
masculi i utero materno existētis.  
Accipiat aliquis aquam de fōte cla-  
ro & mūdo & pcurat unam guttam  
sanguinis uel lactis illius mulieris  
de dextro latere. & hāc guttam ifun-  
dat i dictam aquam si illa gutta fun-  
dum petierit est signum masculi. Si  
uero supernatauerit ē signum fœmi-  
næ. Item si mulier habuerit dextrā  
mammillam grossiorem masculi si  
gnū est si uero sinistrā fœmia.

Postea excusat se. d. Nūc est tem-  
pus dicere qualiter succurēdum ēt  
mulieribus existētibus īptu sed hoc  
pertinet ad medicos ideo preter mi-  
tatur. Nota qđ ratio hutus primi  
experimēti est quia sanguis : & lac i  
tali muliere bene digerantur & per cō-  
sequēs bene spissantur ita quod par-  
tes eorū adherēt simulata quod una  
quæq̄ cadit adfundum ipsius aque  
Sed qđ tale lac dextre mammille esse  
debeat. Ratio est quia ibi tunc me-  
lius digeratur propter maiorem ca-  
lorem regnātem circa illam mam-  
millam. Sed diceret aliquis mam-  
milla sinistra calidior est quam dex-  
tra. igitur hoc dictum ē falsum. cōse-  
quētia tenet ga oppositum cōsequē-  
tis: &c, assumptū patet qđ a cor homi-